
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 16/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 282/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης δικαιώματος προαίρεσης του έργου: «Ενέργειες 
καταπολέμησης κουνουπιών στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Συνέχιση του έργου 
2013ΕΠ03100000) για τα έτη 2020 έως και 2022». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Απριλίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/117939/1574/21-04-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4)  Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  
μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9)  Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος και 10) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 282: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δημόσιας Υγείας της 
ΠΑ.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 106758/607/12-04-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
Για την άρτια ολοκλήρωση του έργου, με βάση τις επικρατούσες κλιματολογικές συνθήκες και τα 
εντομολογικά και επιδημιολογικά δεδομένα κατά την διάρκεια της διετούς περιόδου υλοποίησης του Έργου, 
τα κρούσματα ιού του Δυτ. Νείλου στην περιφέρεια μας, τα χρηματικά διαθέσιμα τα οποία εξαντλούνται 
(έχουν δαπανηθεί περισσότερα από τα 2/3 του προϋπολογισμού σε δύο έτη) και εκτιμάται ότι δε θα είναι 
επαρκή για την κάλυψη των απαιτούμενων δράσεων, για την ομαλή ολοκλήρωση του προγράμματος και 
προκειμένου να διασφαλισθεί η προστασία της Δημόσιας Υγείας, κρίνεται απόλυτα αναγκαίο, να ανατεθούν 
συμπληρωματικές υπηρεσίες στους Ανάδοχους, των Δράσεων Α «ΕΠΙΓΕΙΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ» στις Π.Ε. Δράμας, 
Καβάλας, Ξάνθης και Έβρου καθώς και της δράσης Β΄ «ΕΝΑΕΡΙΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ» που θα συνιστώνται 
στην καταπολέμηση των κουνουπιών από εδάφους και αέρος και συγκεκριμένα την καταπολέμηση των 
προνυμφών των κουνουπιών και τη διενέργεια παρεμβάσεων προνυμφοκτονίας, ακμαιοκτονίας ULV και 
υπολειμματικής ακμαιοκτονίας για τους παραπάνω λόγους και έχοντας υπόψη:  
1. το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ237/Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης». 
3. τη διακήρυξη 1/2020 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 
2020 ΕΩΣ ΚΑΙ 2022. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο άρθρο 4 παρ 5 «Τροποποίηση 
σύμβασης κατά τη διάρκειά της-Δικαίωμα Προαίρεσης» και του παραρτήματος Ι (βλ. Ι.7.2.) της υπ’ Aριθ. 
Διακήρυξης: 1/2020 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΑΔΑ: 9ΝΧ07ΛΒ-8ΝΑ



ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 
2020 ΕΩΣ ΚΑΙ 2022, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
όπως παρακάτω: 
 

Δράσεις Καθαρή αξία ΦΠΑ 24% Ποσό με ΦΠΑ

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΔΡΑΜΑΣ 

32.258,06 7.741,94 30.000,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 

16.129,03 3.870,97 20.000,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 

24.193,55 5.806,45 30.000,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ 

0,00 0,00 0,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΕΒΡΟΥ 

8.064,52 1.935,48 20.000,00 

Σύνολο επίγειων  
δράσεων 

80.645,16 19.354,84 100.000,00 

Σύνολο εναέριων  
δράσεων 

322.580,65 77.419,35 400.000,00 

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει την άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης που προβλέπεται στο άρθρο 4 παρ 5 «Τροποποίηση 
σύμβασης κατά τη διάρκειά της-Δικαίωμα Προαίρεσης» και του παραρτήματος Ι (βλ. Ι.7.2.) της υπ’ Aριθ. 
Διακήρυξης: 1/2020 του έργου «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2013ΕΠ03100000) ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 
2020 ΕΩΣ ΚΑΙ 2022, της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
όπως παρακάτω: 
 

Δράσεις Καθαρή αξία ΦΠΑ 24% Ποσό με ΦΠΑ

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΔΡΑΜΑΣ 

32.258,06 7.741,94 30.000,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 

16.129,03 3.870,97 20.000,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ 

24.193,55 5.806,45 30.000,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ 

0,00 0,00 0,00 

Επίγειες δράσεις  
στην ΠΕ ΕΒΡΟΥ 

8.064,52 1.935,48 20.000,00 

Σύνολο επίγειων  
δράσεων 

80.645,16 19.354,84 100.000,00 

Σύνολο εναέριων  
δράσεων 

322.580,65 77.419,35 400.000,00 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Έπειτα από την αποτυχημένη 
αντιμετώπιση, από πλευράς της διοίκησης, της καταπολέμησης των κουνουπιών κατά την τελευταία τριετία 
(2020-2022) εισηγείστε αύξηση του ποσού κατά 500.000€. Το κόστος αυτό είναι υψηλό και θα έπρεπε να 
έχετε προκηρύξει ανοιχτό διαγωνισμό καθώς υπήρχε επαρκές χρονικό διάστημα για να προετοιμαστεί η 
προκήρυξη με σκοπό να επιτευχθεί η καλύτερη δυνατή έκπτωση και ο βέλτιστος χειρισμός της έξαρσης 
των κουνουπιών». 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  282/2022. 

 

ΑΔΑ: 9ΝΧ07ΛΒ-8ΝΑ



                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΝΧ07ΛΒ-8ΝΑ


		2022-05-09T14:01:29+0300
	Athens




